UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-QLG
V/v Xin ý kiến tham gia và đăng tải
dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị
quyết của HĐND tỉnh về việc ban
hành Nghị quyết quy định mức thu,
chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết
định của HĐND tỉnh.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:
     - Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;
     - Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

                          - Trung tâm Công nghệ thông tin và Hội nghị - VP UBND tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2025;
Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tổ chức bộ máy của hệ thống chính
trị; Kết luận số 137-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề
án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền
địa phương (CQĐP) 02 cấp;

Căn cứ chỉ đạo và hướng dẫn của Trung ương, để xác định cụ thể nội
dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong
việc rà soát VBQPPL có liên quan đến tổ chức CQĐP 02 cấp, kịp thời tham
mưu HĐND, UBND sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới theo thẩm quyền, góp
phần hoàn thiện thể chế, bảo đảm các điều kiện để mô hình tổ chức CQĐP 02
cấp đi vào hoạt động liên tục, thông suốt, không để gián đoạn nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội; kịp thời phục vụ người dân, doanh nghiệp;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí, Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày
26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông
tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm
quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để kịp thời thực hiện cung cấp các dịch vụ công phục vụ người dân và
doanh nghiệp khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp đi
vào hoạt động liên tục, thông suốt, không để gián đoạn nhiệm vụ phát triển kinh
tế - xã hội của địa phương, ngày 27/5/2025, Sở Tài chính có Văn bản số
3478/STC-QLG gửi UBND tỉnh đề nghị cho xây dựng tham mưu ban hành Nghị
quyết thay thế các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến phí, lệ phí khi thực
hiện chính quyền địa phương hai cấp;

Ngày 30/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương có Công văn số
2785/UBND-VP Vv xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ
thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND

2

tỉnh; Trong đó, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các
sở, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan xây dựng Nghị quyết quy
định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc thẩm quyền
quyết định của HĐND tỉnh đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy trình xây dựng
văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp
chuyên đề tháng 6 năm 2025.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tài chính đã dự
thảo Tờ trình UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc ban
hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ
phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh.

Để có cơ sở hoàn thiện trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết
định ban hành Nghị quyết nêu trên đảm bảo đúng trình tự và quy định ban hành
văn bản quy phạm pháp luật theo quy định, Sở Tài chính đề nghị;

1. Các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố có ý
kiến tham gia góp ý bằng văn bản vào dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết
của  HĐND tỉnh nêu trên gửi về Sở Tài chính chậm nhất là ngày 06/6/2025 để
Sở Tài chính hoàn thiện, trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

(có dự thảo Tờ trình, Nghị quyết chi tiết kèm theo)
2. Đề nghị Trung tâm Công nghệ thông tin và Hội nghị - Văn phòng

UBND tỉnh đăng tải xin ý kiến rộng rãi trong nhân dân với dự thảo Nghị quyết
trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, thời gian đăng tải là 10 ngày, kể từ ngày
02.6.2025.

Địa chỉ nhận góp ý:
- Tên cơ quan: Sở Tài chính tỉnh Hải Dương.
- Địa chỉ: Số 15 Nguyễn Du, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương.
- Email: giacongsan.stchd@gmail.com.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố, thị xã quan

tâm phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh
nội dung chưa rõ, đề nghị phối hợp với Sở Tài chính (phòng Quản lý giá) để
được giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;                để
- Đ/c GĐ Sở TC;       báo cáo
- Đ/c PGĐ Sở TC Nguyễn Đồng Kim;
- Lưu: VT, QLNS, TCHCSN, QLG.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đồng Kim

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T06:57:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đồng Kim<nguyendongkim@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T07:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T07:40:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T07:40:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T07:40:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!